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ÚVOD

Pro moji závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Problematika

ošetřovatelské péče u pacienta s diagnózou maligní nádor varlete“. Pracuji na standardním

urologickém oddělení, kde vykonávám funkci staniční sestry osmým rokem. Hlavní důvod,

proč jsem si zvolila toto téma je fakt, že jsem za poslední dva roky zaznamenala velký

nárůst pacientů ve věkovém rozmezí 22–38 let s touto diagnózou na našem oddělení.

Těmto pacientům se věnuji po celou dobu jejich léčení, vč. podávání chemoterapie.

Prožívám s nimi nepříjemné okamžiky jejich léčby, naslouchám jejich osobním, rodinným

i pracovním problémům. Toto onemocnění představuje nejen medicínský, ale především

psychosociální problém. Proto přístup k těmto pacientům by měl být holistický.

Zhoubné nádory varlat (dále ZNV) tvoří v zemích s bílou populací jen asi 1–2 % všech

zhoubných nádorů mužské populace. Významné jsou však tím, že postihují mladší muže,

polovina ZNV je diagnostikována před 35. rokem věku. Ve věkové kategorii 20–35 let

jsou ZNV nejčastějšími zhoubnými novotvary. Tumory varlat jsou v 70 % diagnostikovány

ve věkové skupině 20–40 let, ve 20 % se vyskytují nad 40 let a pouze v 10 % se nacházejí

u mužů a chlapců mladších 20 let. Drtivou většinu z nich (93%) představují nádory

terminativní (germinální), vycházející ze zárodečného epitelu. I když incidence

testikulárních germinálních nádorů varlat v zemích západního typu z nejasných důvodů

celkem plynule vzrůstá, zlepšené diagnostické metody, nádorové markery, účinná

kombinovaná chemoterapie a modifikace chirurgických metod vedly k redukci mortality

více než 50 % před rokem 1970 na méně než 5 % v roce 1997. Přehledně zobrazené

výstupy z informačního portálu SVOD vypovídají o incidenci nádorů varlat v ČR a o

věkové struktuře pacientů s tímto onemocněním (viz příloha č. 12).
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A KLINICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA maligního nádoru varlat

1. 1 ETIO – PATOGNEZE NÁDORŮ VARLAT

1. 1. 1 Etiologie

Testikulární terminální nádory mají významnou rasovou, geografickou a věkovou
distribuci. Přibližně 90 % těchto nádorů zjistíme u bílé rasy, 6,6 % u černochů a 3,4 % u
ostatních ras. Nejvyšší incidence je v Dánsku, nejnižší na Dálném východě. Etiologie
testikulárních nádorů není jasná. Predispozicí jsou genetické faktory ve spojitosti
s některými odchylkami somatosexuálního vývoje (např.Klinefelterův syndrom,
androgenrezistentní mužský pseudohermafroditismus ). Riziko rozvoje TGN u sourozenců
a dětí postižených otců je 6 krát vyšší oproti ostatní populaci. Za rizikové faktory se
považují: kryptorchizmus, atrofie varlete, trauma a genetická zátěž. Je skutečností, že
nemocní s poruchami sestupu varlete nebo s atrofickým varletem jsou postiženi nádorem
výrazně častěji. U nekorigovaného kryptorchismu dochází k rozvoji testikulárního nádoru
ve 12–33 % i v sestouplém varleti. U 25 % mužů s oboustranným kryptorchismem se
vyvíjí tumor oboustranně. Abdominální lokalizace kryptorchismu zvyšuje riziko vzniku
6 krát proti extragonadální retenci varlete. Přibližně 7–10 % mužů s nádorem varlete má
v anamnéze poruchu sestupu varlete. Trauma se zdá být spíše upozorňujícím faktorem na
zvětšené, nádorově změněné varle. O genetickém faktoru se uvažuje, protože u dvojčat
nebo přímých příbuzných se vyskytují z převážné většiny nádory shodných typů. 1 )

1. 1. 2 Patogeneze
Naprostá většina primárních nádorů varlete jsou nádory germinální (až 95%). Germinální
nádory neseminomového typu mají původ v maligní transformaci pluripotentní buňky nebo
v jejich částečně diferencovaných elementech. Seminomy vycházejí z částečně
diferencovaných buněk semenných kanálků (spermatogonií a spermatocytů).
Z pluripotentních terminálních buněk vzniká během buněčné diferenciace normální
spermatocyt. Patologická diferenciace vede ke vzniku seminomu nebo embryonálního
karcinomu. Embryonální karcinom v čisté podobě je vzácný, častěji bývá sdružen s jinými
komponentami, nejčastěji s teratomovou složkou. V séru postižených je možné prokázat
AFP ( α¹- fetoprotein ). Karcinom ze žloutkového váčku bývá součástí smíšených nádorů,
asi ve 20 % produkuje AFP. Nádor časně metastazuje krevní cestou, je velmi agresivní a
inkurabilní. Choriokarcinom vychází z terminálních buněk s trofoblastickou diferenciací
(cytotrofoblast a syncytiotrofoblast), časně metastazuje krevní cestou do plic, jater a
mozku. Teratom dosahuje nejvyššího výskytu v dětském věku. Biologické chování závisí
na převažující složce. Zralý teratom často prokážeme ve zbytkových nádorech po
předchozí chemoterapii. Až na choriokarcinom, který metastazuje primárně hematogenně,
všechny ostatní nádory varlete metastazují primárně převážně lymfogenně. Regionální
uzliny pro varle jsou uzliny parakavální a paraaortální do výše renálního hilu a dále
společně zevní ilické uzliny po bifurkaci arterie aliacae. 1)

1) Babjuk, M., Matoušková, M., Novák, J.,: Doporučené diagnostické a léčebné postupy u urologických nádorů, Praha:

nakl. Galén s Českou urologickou společností ČLS JEP, 2003, ISBN 80 – 7262 – 233 – 1, s. 29, 30
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Klinická a patologická klasifikace nádorů dovoluje srovnání nádorů stejného klinického

stadia a histopatologického charakteru. Rozsah primárního nádoru se stanoví až po

provedené radikální orchiektomii (pT). Histopatologický grading není pro nádory varlete

použitelný. Součástí stagingu – kategorie S – je vyšetřování nádorových markerů. Buněčné

klony GNNST produkují onkofetální a placentární proteiny. Mezinárodní klinická

klasifikace nádorů TNM z anatomického rozsahu nádorového onemocnění zjištěného ještě

před zahájením léčby – klinický staging nádorů. Kategorie T (tumor) – vymezuje rozsah

primárního nádoru, kategorie N (nodus) postižení spádových lymfatických uzlin a

kategorie M (metastáza) průkaz vzdálených metastáz. Morfologickým korelátem této

předléčebné klinické klasifikace je postchirurgická histopatologická klasifikace pTNM,

která vyjadřuje patologicko- anatomický staging nádorů .2, 3 ,4, )

U mého pacienta byl histologicky nalezen smíšený maligní nádor z germinálních buněk,

který má především komponentu embryonálního karcinomu a velmi zajímavě

rozprostřenou fokální diferenciaci do nádoru ze žloutkového váčku (histologický popis viz

příloha č.4).5)

Germinální tumory (nádory ze zárodečných buněk ), dále jen GT.

GT tvoří většinu primárních nádorů varlat. Je nutné je všechny považovat za nádory

maligní a proto je velmi důležité adekvátní zpracování nádorové tkáně. Více než 90 %

metastáz je identických s primárními tumory varlete. Je třeba též vzít v úvahu, že

„metastáza“ GT nádoru, např. v mozku či mediastinu, nemusí být nutně metastázou, ale

může jít o GT.

Embryonální karcinom (dále jen EK)

Maligní nediferencovaný teratom (termín zahrnuje i nádor ze žloutkového váčku

dospělých). EK je druhý nejčastější „čistý“ terminální novotvar, tvoří zhruba 20 % všech

nádorů varlete. Vyskytuje se ve věkovém rozmezí 25–35 let. Jen výjimečně bývá nalézán u

pacientů před pubertou a po 50. roce věku.

Nádor ze žloutkového váčku (dále jen YST)

YSZ se vyskytuje hlavně v dětském věku. Až 80 % nádorů se diagnostikuje do 2 let od

narození. Jejich četnost výrazně klesá s narůstajícím věkem. Čisté formy YST se chovají

příznivěji než EK, jsou léčitelné chirurgickou resekcí a následnou chemoterapií. 5, 6 )

2) Babjuk, M., Matoušková, M., Novák, J.,: Doporučené diagnostické a léčebné postupy u urologických nádorů, Praha:

nakladatelství Galén s Českou urologickou společností ČLS JEP, 2003, ISBN 80 – 7262 – 233 – 1, s. 29, 30


[…]


jsem, že ho má raději chovat v sedě. Mohla by se udělat v operační ráně kýla. Operační

ránu mohl pouze sprchovat, ničím nemydlit. Doporučili jsme zatím vynechat koupání ve

vaně a společných bazénech. Operační ránu nemusí krýt žádným obvazem, stačí tekutý

obvaz, který mu byl nově natřen v den propuštění. Byl mu dán termín kontroly – vyjmutí

stehů, kontroly operační rány a naplánování chemoterapie dle výsledků histologického

vyšetření na naší ambulanci.

Domluvili jsme se na tom, že se za mnou zastaví po kontrole na ambulanci, aby mi sdělil

termín nástupu k I. cyklu chemoterapie a probrali jsme společně ještě dodržení

bezbílkovinné diety a sběr moče na globální clearenc. Opatřila jsem mu jídelníček od naší

nutriční terapeutky, aby měl přehled o vhodném jídle této diety.

Při edukaci pacienta byla přítomna jeho manželka, která mi byla nápomocná po celou dobu

hospitalizace jejího manžela. Přál si to i pacient.

Lékař ještě s pacientem před propuštěním probral možnost kryokonzervace spermatu a

pokud by souhlasil, jak má postupovat. Další nabídkou byla náhrada vyoperovaného

varlete. Pacient si vše rozmyslí a své rozhodnutí nám sdělí při další hospitalizaci.
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11 OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A PROGNÓZA

26-tiletý pacient J.W. byl přijat na urologické oddělení nemocnice Most pro nově

vzniklé nádorové onemocnění — tumor levého varlete. Operace byla provedena akutně

v den přijetí po obvyklých předoperačních vyšetřeních. Pooperační průběh byl bez

komplikací, operační rána se hojila per primam.

Ošetřovatelské problémy, které jsem zaznamenala po dobu mého ošetřování se

týkaly převážně péče o psychický stav a edukaci pacienta ve smyslu další možné léčby,

kterou bychom společně procházeli. Tomuto problému jsem věnovala velmi mnoho času.

Ostatní ošetřovatelské intervence byly oproti psychickému stavu pacienta zanedbatelné.

Dostatek času jsem také věnovala rozhovorům s manželkou pacienta, která byla velmi

příjemná a měla velké obavy o zdraví svého manžela.

Pacient byl vzhledem ke svému věku plně soběstačný, veškeré denní aktivity si obstaral

svépomocí, kromě prvního pooperačního dne, kdy mu byla poskytována dopomoc. Časté a

neomezené návštěvy – především manželky vedly k postupnému zlepšení jeho nálady a

psychického stavu. Jeho velká schopnost navazovat kontakt a dobře komunikovat mu byla

velkým přínosem. Navázali jsme s pacientem a jeho manželkou přátelský a důvěryhodný

vztah, který mu dopomohl znovu se navrátit do rodiny a společnosti. Pacient je velmi

vázaný na svou rodinu, svojí manželku velmi miluje a je jí vděčný za vše, co pro něho a

děti udělala po dobu jeho hospitalizace.

Prognóza :

Pacient prodělal operaci tumoru levého varlete. Operační rána byla zhojena per

primam. Dlouhodobou léčbu svého onemocnění, kterou má před sebou, bere jako nutnost

a předpoklad k úplnému uzdravení.

Má milující manželku, která ho podporuje ve všech směrech a má velkou zásluhu na

celkovém zlepšení jeho psychického stavu. Jeho obrovská vůle chtít se uzdravit, navrátit

své rodině tátu, pohodu a klid mu určitě dopomůžou vrátit se do běžného způsobu života a

docílit plného zdravení.

Sebereflexe :

S pacientem a jeho manželkou se mi podařilo během krátké doby navázat velmi

přátelský a důvěryhodný vztah. Pacient byl velmi komunikativní i vůči ostatnímu

personálu, který si ho také oblíbil. Tento pacient ve mně probudil ponaučení, že láska,

rodina a obrovská vůle bojovat s takto zákeřnou nemocí je nade vše. Že ani peníze zde

nehrají po velkém uvážení žádnou roli. Tato práce je pro mě velkým přínosem a

ponaučením jak je náročné pečovat, komunikovat a získat si důvěru těchto pacientů

v jejich nově vzniklé náročné životní situaci.
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12 PŘEHLED ZKRATEK

SVOD - webový portál o epidemiologii zhoubných nádorů

České republice

ČR - Česká republika

TGN - testikulární germinální nádor

CT - počítačová tomografie

RTG - rentgenové vyšetření

ARO - anesteziologicko - resuscitační oddělení

JIP - jednotka intenzívní péče

FF - fyziologické funkce

TK - tlak krevní

P - puls

TT - tělesná teplota

ATB - antibiotika

l.sin - levá strana

UZ, SONO - ultrazvukové vyšetření

OA - osobní anamnéza

DK - dolní končetina

ASA 2 - riziková skupina před anestézií

VCI - vena cava inferior

ORL vyš. - otorinolaryngologické vyšetření

FW - sedimentace

p. o. - per os

i. m. - intramuskulární

i. v. - intravenózní

s. c. - subcutánní

VAS - vizuální analogová škála
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 1. Vstupní ošetřovatelský plán

2. Plán ošetřovatelské péče

3. Opis ošetřovatelské dokumentace pac. z chorobopisu

4. Histologické vyšetření

5. Operační protokol

6. Ukázka operačního zásahu – orchiektomie u pacienta

7. Diagnosticko – léčebný algoritmus pro nádory varlat

8. Edukační materiál samovyšetření varlat

9. Měřící technika - BM index

10. Příklad jídelníčku bezbílkovinné diety – před sběrem moče na globální

clearenc

11. Dotazník projektu Úranos

12. Výstupy z informačního portálu SVOD

13. Prohlášení zájemce

14. Evidence výpůjček