Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Martina Macháčová
Název BP Ošetrovatelská kazuistika u pacienta s tumorem varlete
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství kombinovaná
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: nejsou

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Existuje prevence? Jaká je prognóza onemocnění?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

1. 6. 2009

Podpis vedoucího BP: